[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«10» ноября 2023г.
	№ 676-39

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке продажи жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района»
В соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 10 статьи 35, пунктом 2 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях наиболее эффективного решения задач обеспечения жильем граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 01.02.2022 № 289-19 «Об утверждении Положения о порядке продажи жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района» (далее - Положение) внести следующее изменение:

Положение о порядке продажи жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района утвердить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
__________________Т.Л. Калинина
Дата подписания решения

«10» ноября 2023 г.
	Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района
_________________А.Э. Перепелица
Дата подписания решения
«10» ноября 2023 г.

Приложение

к решению Северо-Енисейского
 районного Совета депутатов
от «10» ноября 2023г. № 676-39
(новая редакция решения
Северо-Енисейского
районного Совета депутатов
от 01.02.2022 № 289-19)
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОДАЖИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок и условия продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования Северо-Енисейского района физическим и юридическим лицам по договорам купли-продажи (далее - заявители).
1.2. Продаваться по настоящему Положению могут следующие жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования Северо-Енисейского района (далее – жилые помещения):
1) жилые помещения, предоставленные гражданам на основании договора найма жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования района (далее – договор коммерческого найма);
2) жилые помещения муниципального жилищного фонда, признанные непригодными для постоянного проживания для последующего восстановления (кроме запланированных под снос);
3) бесхозяйные жилые помещения, принятые в муниципальную собственность в установленном порядке;
4) жилые помещения, принятые в муниципальную собственность в результате гражданско-правовых сделок.
Данный перечень жилых помещений муниципального жилищного фонда, подлежащих продаже, является исчерпывающим.
Жилые помещения, указанные в подпунктах 2-4 именуются по тексту настоящего Положения – «свободные жилые помещения».
1.3. Продажа жилых помещений осуществляется на условиях и в порядке,
предусмотренном действующим законодательством и настоящим Положением.
1.4. Запрещается продажа жилых помещений для целей, не связанных с проживанием, а также находящихся в домах, подлежащим сносу, капитальному ремонту с отселением граждан или реконструкции.
Не подлежат продаже жилые помещения в многоквартирных домах введенные в эксплуатацию менее 5 лет, за исключением продажи жилых помещений молодым семьям – участникам государственных программ по обеспечению жильем молодых семей, с учетом направления средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма.
1.5. От имени муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края по договору купли-продажи жилых помещений, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района (далее – КУМИ).
1.6. Жилые помещения, предназначенные для продажи в соответствии с настоящим Положением, подлежат обязательной независимой оценке в порядке, установленном законодательством.
1.7. Организует проведение независимой оценки жилых помещений КУМИ, действующий в интересах собственника жилых помещений - муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края.
1.8. Заявление, направляется в администрацию Северо-Енисейского района. Заявление может быть подано заявителем или его представителем лично в приемную Главы Северо-Енисейского района или направлено посредством почтовой и электронной связи на адрес администрации Северо-Енисейского района.
1.9. Заявления подлежат регистрации в администрации Северо-Енисейского района в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
1.10. Договор купли-продажи жилых помещений подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
1.11. Выкупная стоимость жилого помещения определяется на основании предоставленного профессиональным независимым оценщиком отчета об оценке рыночной стоимости отчуждаемого жилого помещения, подготовленного во исполнение договора, заключённого КУМИ в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
II. УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА

2.1. К заявлению о выкупе жилого помещения, предоставленного гражданам на основании договора коммерческого найма прилагаются следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов его семьи, с предъявлением оригинала для их заверения (в случае перемены фамилии, имени, отчества (при наличии) - документы, свидетельствующие об этом);

2) заявление-согласие на обработку персональных данных заявителя.

3) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (при необходимости), в том числе:

в случае подачи заявления опекуном от имени несовершеннолетнего до 14 лет или недееспособного гражданина;

копии опекунского удостоверения и решения о назначении опекуна;

копия доверенности, заверенная в установленном законом порядке;

копия документа, удостоверяющего личность доверенного лица заявителя.

4) письменное согласие совершеннолетних членов семьи, постоянно проживающих с заявителем, на участие в сделке по договору купли-продажи, либо письменный отказ от участия в сделке всех совершеннолетних членов семьи, проживающих совместно с заявителем (в случае нежелания членов семьи, постоянно проживающих с заявителем, приобрести жилое помещение в общую собственность). Несовершеннолетние члены семьи включаются в договор купли-продажи на основании письменного заявления одного из законных представителей;
5) сведения об отсутствии задолженности по жилищно-коммунальным услугам;

6) сведения об отсутствии задолженности по оплате за наем жилого помещения.
2.3. Перечень документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, необходимых для оформления договора купли-продажи жилого помещения, предоставленного гражданам на основании договора коммерческого найма, КУМИ запрашивает самостоятельно в рамках межведомственного взаимодействия:

1) справка о регистрации заявителя и членов его семьи по адресу жилого помещения, в отношении которого подается заявление о выкупе жилого помещения;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости.

Заявитель вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.
2.4. В срок не более 3 (трёх) месяцев со дня поступления соответствующего заявления от заявителя о продаже ему жилого помещения, КУМИ организует проведение независимым оценщиком, имеющим лицензию на осуществление такой деятельности, оценку рыночной стоимости продаваемого жилого помещения и, при необходимости, постановку на государственный кадастровый учет продаваемого жилого помещения.

2.5. В срок не более 5 (пяти) рабочих дней с даты получения отчета об определении рыночной стоимости продаваемого жилого помещения, КУМИ уведомляет заявителя о рыночной стоимости жилого помещения, способом указанным в заявлении.

Согласие, либо отказ заявителя в письменной форме направляется в КУМИ в срок, не позднее 10 (десяти) рабочих дней, с момента ознакомления заявителя с результатами рыночной стоимости продаваемого жилого помещения.

В случае согласия заявителя с рыночной стоимостью, КУМИ подготавливает и направляет на согласование уполномоченным должностным лицам администрации Северо-Енисейского района проект распоряжения администрации Северо-Енисейского района о продаже жилого помещения и проект договора купли-продажи жилого помещения.

Со дня регистрации распоряжения, в течение 3 (трех) рабочих дней КУМИ уведомляет заявителя о подготовке проекта договора купли-продажи жилого помещения.

Договор купли-продажи жилого помещения должен быть подписан заявителем в срок, не более 10 (десяти) рабочих дней, со дня получения им уведомления.

По соглашению сторон, при заключении договора купли-продажи, находящегося в пользовании на условиях договора коммерческого найма, стороной по договору купли-продажи могут быть граждане (члены семьи), постоянно проживающие с заявителем.

В случае отказа заявителя от приобретения жилого помещения по рыночной стоимости, КУМИ прекращает работу по заявлению, а заявитель возмещает в бюджет Северо-Енисейского района стоимость понесенных расходов по независимой оценке жилого помещения.
2.6. После государственной регистрации договора купли продажи, ранее заключенный договор коммерческого найма подлежит расторжению.
2.7. Решение об отказе в продаже жилого помещения принимается в случаях, если заявитель:

1) не представил документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Положения;

2) представил документы, содержащие сведения, не соответствующие действительности;

3) подал заявление на выкуп жилого помещения в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию сроком менее 5 лет, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым пункта 1.4 настоящего Положения.

III. УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ СВОБОДНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

3.1. При принятии решения администрацией Северо-Енисейского района о продаже свободных жилых помещений издается распоряжение, обязательное для размещения на официальном сайте Северо-Енисейского района и публикации в газете «Северо-Енисейский вестник», в котором определяется срок для подачи заявлений о заключении договора купли-продажи заинтересованными лицами.

3.2. Заявление о заключении договора купли-продажи свободного жилого помещения заявители направляют в администрацию Северо-Енисейского района.

3.3. Заявление может быть подано заявителем или его представителем лично в приемную Главы Северо-Енисейского района или направлено посредством почтовой и электронной связи на адрес администрации Северо-Енисейского района.

3.4. В случае, если в срок, определенный для подачи заявлений в администрацию Северо-Енисейского района поступило более, чем одно заявление, КУМИ проводит аукцион (торги) в соответствии с требованиями действующего законодательства

3.5. Заключение договоров купли-продажи свободных жилых помещений осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».

3.6. Извещение о проведении аукциона на свободные жилые помещения и аукционная документация подлежат размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района, а так же на официальном сайте www.torgi.gov.ru.
3.7. Организатором аукциона является КУМИ.

3.8. Если договор купли-продажи заключается с победителем аукциона, то выкупной стоимостью является стоимость, сложившаяся по результатам аукциона.
3.9. При заключении договора купли-продажи с победителем аукциона в отношении жилого помещения муниципального жилищного фонда, признанного непригодным для постоянного проживания для последующего восстановления (кроме запланированных под снос), обязательным условием договора купли – продажи является соблюдение Покупателем условий по восстановлению жилого помещения до пригодного состояния.
3.10. В случае уклонения победителя аукциона от заключения договора купли-продажи, задаток, внесенный им, не возвращается.
IV. ОПЛАТА СТОИМОСТИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

4.1. Продажа гражданам жилых помещений осуществляется по договору купли-продажи путем единовременной оплаты стоимости жилого помещения, или же поступлений денежных средств с использованием гражданами кредитного (ипотечного) договора, средств материнского (семейного) капитала.

В случае оплаты по договору купли-продажи жилого помещения физическими лицами за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, сроки перечисления денежных средств устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки сетей, имеющих детей».

В случае оплаты по договору купли-продажи жилого помещения физическими лицами за счет средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала, сроки перечисления денежных средств устанавливаются в соответствии с Законом Красноярского края от 09.06.2011 № 12-5937 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, в Красноярском крае».

4.2. Сроки поступления денежных средств в бюджет Северо-Енисейского района указываются в договоре купли-продажи жилого помещения.
4.3. В соответствии с настоящим Положением, средства от продажи жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края подлежат зачислению в бюджет Северо-Енисейского района.